verimus, facile appareat. Sola symptomata ab illam referenda cephalalgia erat vehemens ac delirium. Quorum hoc postea demum accedens non erat continuum. Utrumque cum manifestis polycholiae indicis erat conjunctum; defiebant congestionis cerebralis symptomata manifesta: non mirum igitur, polycholiae potius quam meningitidi fuisse tributa, et capitis dolorem et levem illam, quae saepius intermitteret, mentis alienationem. Quando meningitis jam adeo est proiecta, ut copiosa seri exsudatio obtinuerit, quemadmodum in omnium membranarum serosarum inflammatione accidit, eadem simul adsunt, adesse certe possunt, symptomata, quae apoplexiam comitantur. Prius igitur dignosci debuisset, imprimis cephalalgia vehementer et delirio. Cum vero aegrotus in Nosocomium reciperetur, omnia febris biliosae simplicis indicia aderant, atque igitur ad eam etiam referenda esse symptomata, quae jam inde ab initio morbum aperire potuissent, jure nostro, ni fallor, censuimus. Quod si itaque quaeratur, qua re, nostro in casu durante aegroti vita, meningitis a haemorrhagia cerebri dignosci potuerit? Ne uno quidem indicio id certo fieri potuisse affirmo. Motus quidem convulsivi et contractiones artuum superiorum meningitidi multo magis propria sunt. At nonne apoplexiae eadem symptomata possunt supervenire? Cerebri haemorrhagia orta, nonne loca circumiacentia ita irritari possunt, ut artuum vel aliarum partium spasti-

cae contractiones orientur? Quod autem non semper accidat illud, loci affecti diversitati pro maxima quidem parte tribendum esse censeo.

Haec omnia mihi mecum reputanti, atque ex cada- veris sectione meningitidem compertam habenti, se offert quaestio, num morbus hicce, quum aegrotus in Nosocomium reciperetur, nondum incepit, atque an febris biliosa, licet tot symptomata adessent, quae pathognomonica in illa febre haberri solent, revera extiterit. Persuasum mihi est, cerebri meningum affectionem hoc nostro in casu quamvis non violentis iis symptomatibus, quibus soleat, indicatam, nihilominus jam inde ab initio adfuisse; nos vero dolore in regione hypochondriaca dextra praesente, bilisque vomitu, ceterisque symptomatibus in errorem inductos, febris biliosae diagnosin fecisse, ubi non aliis extaret morbus, quam post mortem repertus.

Non raro certe, imo saepissime accedit, ut meningitis cum vomitu incipiat, dum linguae conditio, quin etiam, dolor vehemens in aliquo organo ad digestionem pertinente videtur indicare, ibi praecipuam esse morbi sedem, sequens vero morbi decursus docet, e cerebro hunc originem ducere. Etiam *Andral*¹⁾ sic dixit: »Chez quelques individus l'épigastre est le siège d'une

1) Lib. cit. p. 194.

douleur assez vive et augmentée par la pression, douleur qui apparaît à une époque rapprochée du début de la maladie. Le vomissement et les nausées sont des phénomènes fréquents dans la méningite aiguë; ils apparaissent presque toujours au début de la maladie, et souvent ce sont les premiers phénomènes observés. Tantôt, après une durée de vingt-quatre heures, ils ne se reproduisent plus; tantôt ils durent plusieurs jours, et, dans quelques cas, pendant toute la durée de la maladie.— La matière du vomissement est, chez les uns, une énorme quantité de bile jaune ou verdâtre, chez les autres ce n'est que du mucus."

Gendrin morbi tradit historiam, qui initio quidem ventriculi et intestinorum inflammationis vehementis omnia praebuit symptomata, in fine vero cerebri affectionis. Hujus tantum, cadaveris sectione instituta, exitus sunt reperti; primae viae nihil fere morbosi exhibuere.

Accedit, quod medullae spinalis affectio adeo gravis exsisteret, quo dolor in hypochondrio dextro facile explicetur. Dubitari scilicet potest, an dolor hicce in hepate sedem habuerit; certo et musculis et cuti, organum illud circumtegentibus, insedisse potest. Ergo nihil restat, quod repugnaret sententiae, febrim biliosam non adfuisse. Quae quamvis ita sint, et quamvis fateamur, sine praejudicata de febris biliosac praesentia opinione, e tota symptomatum syndrome nos suspicari potuisse inflam-

mationem cerebri ejusque membranarum, non dubito tamen factam diagnosin defendere atque in obscuro tali casu, qualis noster erat, meningitidem certo dignoscere non potuisse, affirmare.

Totus morbi decursus hic fuisse mihi videtur. Jam antea in aegroto caries vertebrarum, cuius mentio in sectionis historia est facta, fortasse e spondylitide tuberculosa orta, extiterat. Hujus causa ortus est abscessus foras erumpens. Hic quidem apertus est ac sanguinosus, uti cicatrice, post mortem inventa, probatur. At vitium internum perseverabat, imo vero, licet aegroto, ut videbatur, non valde molestum, sensim est progressum, primumque affectit duram matrem, deinde ceteras membranas quibus medulla spinalis integitur. Meningum vero spinalium inflammatione existente, jam facile est intellectu, hanc etiam in cerebri meninges fuisse propagatam, qua ortus sit morbus ille, qui mortem aegrotanti attulerit. Num ipsum quoque cerebrum inflammatione affectum fuerit, affirmare, non ausim. Verisimile quidem haberi potest, partes pia meninge investitas, ubi inflamatio tanta fuerit, simili affectione laborasse; nam uti pleurae, pulmones circumdantis, inflamatio in ipsam pulmonum telam facillime transit, sic etiam in cerebro idem exspectare possumus. Indicia tamen manifesta, praeter illam injectionis speciem, quam

Franeo - Galli *injection pointillée* dicunt, non inventa sunt.
Ex forniciis partis inferioris emollitione nihil hoc respectu
concludi potest, quoniam haud dubie ortum debuit qua-
litati et quantitati seri ipso illo loco copiosissime exsudati.

T A N T U M.

THESES.

I.

Abercrombie, Kellie, Watson, aliique non recte dicunt, sanguinis quantitatem absolutam in cerebri vasis eandem semper manere.

II.

Quae, animalibus administratae, beneficij symptomata non producunt, ea neque homines venenorum instar affectura esse, concludere non possumus.

III.

Non assentior Doct. L. A. Kloppert dicenti: »Over het algemeen geloof ik, dat er door het gebruik van levertraan in scrophulose meer bedorven dan goed gemaakt wordt.”

IV.

Ubi symptomata observantur, quae nervorum actionem a norma recedere indicant, investigatio medullae spinalis nunquam negligenda est.

V.

Signum pathognomonicum ad dignoscendum carditidem non datur.

VI.

Diagnosis, inter primum morbi morbillosi stadium (ante eruptionem nempe) et inter initium febris catarrhalis, difficillima est.

VII.

Non assentior Cl. Bouillaud, dicenti: »La parole est modifiée, quand une lesion a lieu dans les lobules antérieurs du cerveau.»

VIII.

Ad delirium, in morbis biliosis adeo frequens, producendum, multum conferre videtur qualitas sanguinis mutata.

IX.

Curatio epilepsiae a Burrow commendata, quae consistit in unius vel utriusque carotidis ligatura, rejicienda est.

X.

Facimus cum Stollio, in peripneumonia detractiones sanguinis magis respirationi, quam pulsui, esse accommodandos.

XI.

Non assentior dicentibus, Typhum in regionibus, ubi febres intermittentes regnant, raro occurrere.

XII.

Minus recte Cl. Wunderlich. »Von eigentlicher Harnkrise ist in dieser Krankheit (der Typhus) absolut nichts zu bemerken.“

XIII.

Albuminuria et morbus Brightii non sunt synonyma.

XIV.

Sectio alta, uti dicitur, ad extrahendum calculum vesicalem, sine ratione a plurimis rejicitur.

XV.

Paracentesis vesicae urinariae optime fit per intestinum rectum.

XVI.

Recte Cl. Stromeyer refutat Bonnet, dicentem:
 »Die Verkrümmungen der Gelenke bei den Arthrophlogosen sind zu erklären, durch die Anfüllung des kapselbandes mit Flüssigkeit.“

XVII.

Menstruatio adesse potest durante graviditate.

XVIII.

Haemorrhagiae, in secunda periodo partus ortae, simplicissimum minimeque nocens remedium stypticum est membranarum perforatio, nisi placenta sit praevia.